



Cédula jurídica: 3-014042051-23

Teléfono:2527-6620

## DEPARTAMENTO SECRETARIA

# Comisión de Asuntos Sociales

# R.E 04 de setiembre de 2024

Acta #09 En reunión extraordinaria celebrada el día miércoles 4 de setiembre con la asistencia de Carmen Martínez Barahona, Presidenta, Christian Muñoz Rojas, Vicepresidente, Grettel Amador Rojas, Secretaria, Asesores, Freddy Ramos Corea, Gerardo Chaves Loria se conoció lo siguiente:

Secretaria de Actas: Daniela Rodríguez Estrada.

#### Agenda:

- 1. SM ACUERDO 2166-2024 se conoció oficio MG-AG-04091-2024, suscrito por la ALCALDÍA MUNICIPAL.
- 2. SM ACUERDO 2052-2024 se conoció oficio MG-AG-03835-2024 suscrito por la Alcaldía Municipal.
- 3. SM ACUERDO 2061-2024 se conoció Oficio MG-AG-03845-2024, suscrito por la Alcaldía Municipal. Para conocimiento.
- 4. SM ACUERDO 1913-2024 se conoció nota suscrita por los vecinos de Vistas del Valle. Para conocimiento.
- 5. SM ACUERDO 0912-2024 Se aprobó el Dictamen N° 013-2024 de la Comisión Especial de Comité Cantonal de Deportes y Recreación. SM ACUERDO 01102-2024 se conoció el Por Tanto del Dictamen N° 043-2024 de la Comisión de Asuntos Jurídicos. SM ACUERDO 1863-2023 se conoció oficio por Bill Ellis Blanco, Presidente, Minifootball Socca
  - SM ACUERDO 1913-2023 se conoció oficio CCDRG-JD-044-2024 suscrito
- por Rodolfo Conejo Torres, Presidente, Comité CCDRG 6. SM ACUERDO 02119-2024 se conoció el Por Tanto del Dictamen nº 037-2024 de la Comisión de Obras Públicas.
- 7. SM ACUERDO 1994-2024 se conoció correo electrónico suscrito por Diego Salom Soto
- 8. SM ACUERDO 1857-2024 se conoció oficio MG-AG-03323-2024, suscrito por la Alcaldía Municipal. SM ACUERDO 2012-2024 se conoció oficio DICTAMEN-ALE-MG-2024 suscrito por la Asesoría Legal Externa del Concejo Municipal.

**Puntos Tratados:** 





### Municipalidad de Goicoechea

Cédula jurídica: 3-014042051-23

Teléfono:2527-6620

## DEPARTAMENTO SECRETARIA

# Comisión de Asuntos Sociales

# R.E 04 de setiembre de 2024

 SM ACUERDO 2166-2024 se conoció oficio MG-AG-04091-2024, suscrito por la Alcaldía Municipal.

#### La comisión acordó:

- Aprobar la solicitud de beca de la funcionaria Sofia Hudson Ibarra para el III Cuatrimestre 2024 en la carrera Bachillerato en Administración de Empresas, Universidad Tecnológica Costarricense.
- Que la Convención Colectiva vigente en su artículo 37º informa que cubre un 50% del costo de matrícula y materias, por lo que el costo a pagar de la funcionaria Sofia Hudson Ibarra será de ¢176.000.00.
- Para hacer efectiva la beca de la funcionaria Hudson Ibarra deberá aportar constancia de matrícula al Departamento de Personal, a la Dirección Administrativa y a esta Comisión. Adicionalmente deberá aportar la certificación del rendimiento académico al momento de solicitar la continuación de beca para el siguiente nivel del cual se enviará copia a esta Comisión.
- Sujeto a contenido presupuestario y al marco de legalidad.
- Se comunique a la Administración Municipal para lo que corresponda.
- Se comunique a la funcionaria Sofia Hudson Ibarra.

#### Votación:

#### Votos positivos:

Votos negativos:

Carmen Martínez Barahona Grettel Amador Rojas

 SM ACUERDO 2052-2024 se conoció oficio MG-AG-03835-2024 suscrito por la Alcaldía Municipal.

#### La Comisión acordó:

- Aprobar la solicitud de beca de el funcionario Melqui Calderón Padilla para el II Cuatrimestre 2024 en la carrera Bachillerato en Administración de Empresas, en la Universidad San Marcos.
- Que la Convención Colectiva vigente en su artículo 37º informa que cubre un 50% del costo de matrícula y materias, por lo que el costo a pagar del funcionario Melqui Calderón Padilla será de ¢207.775.00.
- Para hacer efectiva la beca del funcionario Calderón Padilla deberá aportar constancia de matrícula al Departamento de Personal, a la Dirección Administrativa y a esta Comisión. Adicionalmente deberá aportar la certificación



Municipalidad de Goicoechea

Cédula jurídica: 3-014042051-23

Teléfono:2527-6620

## DEPARTAMENTO SECRETARIA

# Comisión de Asuntos Sociales

# R.E. 04 de setiembre de 2024

del rendimiento académico al momento de solicitar la continuación de beca para el siguiente nivel del cual se enviará copia a esta Comisión.

- Sujeto a contenido presupuestario y al marco de legalidad.
- Se comunique a la Administración Municipal para lo que corresponda.
- Se comunique al funcionario Melqui Calderón Padilla.

#### Votación:

#### Votos positivos:

#### Votos negativos:

Carmen Martínez Barahona

Grettel Amador Rojas

- SM ACUERDO 2061-2024 se conoció Oficio MG-AG-03845-2024, suscrito por la Alcaldía Municipal. Para conocimiento.
- SM ACUERDO 1913-2024 se conoció nota suscrita por los vecinos de Vistas del Valle. Para conocimiento.
- SM ACUERDO 0912-2024 Se aprobó el Dictamen N° 013-2024 de la Comisión Especial de Comité Cantonal de Deportes y Recreación.
  - SM ACUERDO 01102-2024 se conoció el Por Tanto del Dictamen N° 043-2024 de la Comisión de Asuntos Jurídicos.
  - SM ACUERDO 1863-2023 se conoció oficio por Bill Ellis Blanco, Presidente, Minifootball Socca
  - SM ACUERDO 1913-2023 se conoció oficio CCDRG-JD-044-2024 suscrito por Rodolfo Conejo Torres, Presidente, Comité CCDRG

#### La Comisión acordó:

Informar al Señor Bill Ellis Blanco, Presidente de Minifootball Socca que dicho bien inmueble ya se encuentra en administración.

#### Votación:

#### Votos positivos:

#### Votos negativos:

Carmen Martínez Barahona

Grettel Amador Rojas

SM ACUERDO 02119-2024 se conoció el Por Tanto del Dictamen nº 037-2024 de la Comisión de Obras Públicas.

La Comisión acordó:





## Municipalidad de Goicoechea

Cédula jurídica: 3-014042051-23

Teléfono:2527-6620

## DEPARTAMENTO SECRETARIA

# Comisión de Asuntos Sociales

# R.E. 04 de setiembre de 2024

 Dicha solicitud ya fue dictaminada con el Dictamen N° 67-2024 de esta comisión ,donde se realiza el traslado a la Administración Municipal para que realizara las investigaciones del caso.

Votación:

#### Votos positivos:

Votos negativos:

Carmen Martínez Barahona

Grettel Amador Rojas

 SM ACUERDO 1994-2024 se conoció correo electrónico suscrito por Diego Salom Soto.

#### La Comisión acordó:

 Convocar a reunión extraordinaria a ambas partes para recibirlos en audiencia para el miércoles 11 de setiembre.

Votación:

#### Votos positivos:

Votos negativos:

Carmen Martínez Barahona

Grettel Amador Rojas

8. SM ACUERDO 1857-2024 se conoció oficio MG-AG-03323-2024, suscrito por la Alcaldía Municipal.

SM ACUERDO 2012-2024 se conoció oficio DICTAMEN-ALE-MG-2024 suscrito por la Asesoría Legal Externa del Concejo Municipal.

#### La Comisión acordó:

 Esta comisión realizo un análisis y lo que procede esta comisión es remitirlo al Concejo Municipal quien le corresponde evaluar cada caso debido al criterio emitido por la Auditoria Interna.

Votación:

Votos positivos:

Votos negativos:

Carmen Martínez Barahona Grettel Amador Rojas

> Carmen Martinez Barahona Presidenta

# Comisión de Asuntos Sociales

### Reunión Ordinaria Asistencia

Miércoles 04 de setiembre del 2024

į	Hora de inicio:	Hora final:
į	Miembros Concejo:	$\Lambda$
K	Carmen Martínez Barahona	Varia m
,	Christian Muñoz Rojas	In lin fluiding
N	Grettel Amador Rojas	
	Asesores	
A	Freddy Ramos Corea	
00	Gerardo Chaces Loria	Schlin
	Jessica Valverde Cruz	